(59) Cf. Sousa Costa, ob. cit., pp. 119-123. Na verdade, as cicatrizes desta 
dolorosa questão foram assaz profundas. A comprová-lo estão as bulas de Gre­
gorio IX, Cum ex injuncte, de 15 de Dezembro de 1231, que transcreve o acordo de 
1223 (Publ. Sousa Costa, ob. cit., p. 125) e Erga te quam reputamus, de 24 de Dezem­
bro do mesmo ano, pelas quais o pontífice confirma, a pedido de D. Teresa, o acordo 
que acabámos de citar. Isto faz supor que, cerca de dez anos após o estabelecimento 
da paz, ainda havia uma certa insegurança pelo lado das infantas e particularmente 
de D. Teresa. Cf. Apénd,. doc. 6.

(60) «...Et post mortem naturalem regine domne T(harasie) et regine domne 
S(ancie) ipsum castrum de Alanquer debet redire cum omni jure suo libere et sine 
omni diminutione ad dictum domnum S(ancium) regem Portugalensium et ad filium 
ejus vel ad suum heredem ligitimum» (Cf. Sousa Costa, ob. cit., p. 119).

(61) «...Castrum ipsum in pace cum omni jure suo libere et sine omni dimi­
nutione redeat cum suis pertinentiis ad dictum domnum S(ancium) regem Portuga­
lensium vel ad ejus legitimum heredem (...) Isgueira debet remanere monasterio de 
Lorbano pro hereditate» (Cf. Sousa Costa, ob. cit., p. 119).

(62) «...Et sciendum est quod propter istud pactum quod predict e regine domino 
regi faciunt de ipsis castris, dominus rex dedit regine domne T(harasie) et regine domne 
Sancie, in vita ipsarum, annuatim quatuor milia morabitinorum, pro quibus dominus 
rex dedit eis in vita earum omnes redditus de Turribus Veteribus...» (Cf. Sousa 
Costa, ob. cit., p. 119).

A questão entre Afonso II e suas irmãs 215

outra metade, juntamente com Alenquer, pertencia a D. Sancha. Mas, 
se D. Branca casasse, então a metade dos rendimentos de Torres Vedras, 
concedidos por D. Sancho II, reverteria em favor da Coroa (63).

Por sua vez, o citado monarca comprometia-se a respeitar, san- 
cionando-os portanto, os forais concedidos a Montemor-o-Velho e a 
Alenquer por suas tias Teresa e Sancha, respectivamente (64). As 
infantas obrigavam-se a fornecer ao monarca, quando ele fosse com 
o exército, homens de armas das citadas vilas, tal como era costume 
noutras localidades do reino (65), bem como a fazer circular nas men­
cionadas localidades moeda régia e a não alienar coisa alguma das 
terras em questão, exceptuando-se três azenhas e um reguengo de 
Alenquer, que D. Sancha havia doado ao mosteiro de Celas de Coim­
bra (66).

Não deixa, no entanto, de ser curioso chamar a atenção, neste 
interessante documento, para as fianças estabelecidas de parte a parte: 
«...juraverunt etiam (...) quod si dominus rex vel successores ejus venerit 
vel venerint in aliquo contra ea que scripta sunt in hac carta et infra tri­
ginta dies ipse rex postquam ei demandatum fuerit sive denuntiatum 
ex parte dominarum reginarum vel alicujus earum que superstes fuerit, 
non emendaverit, predicti omnes barones, infra alios triginta dies per 
juramentum et menagem quod fecerunt, debent venire ad prisionem ipsarum 
reginarum...» (67) sob pena de serem considerados traidores e aleivosos, 
se o não fizessem.